

Fællesskabet gør det umulige muligt

Nogen gange bliver det, der synes umuligt, muligt – som i landsbyen Store Darum, hvor de lokale borgere har samlet tre millioner kroner sammen. Nu kan de få deres egen købmand – og det får de også, inden året er omme.

Det er en fællesskab, og det er sammenhold. Det er en helt særlig bedrift, hvor kun få mistede modet og viljen undervejs. Trods corona, inflation og høje renter, bød de fleste modgangen trods. Nu har de sammen nået målet.

Store Darum er dog ikke så enestående endda. Flere steder i Bramming, i Gørding og i de andre byer i området, bliver der løftet i flok og i fællesskab, når nye udfordringer melder sig eller nye initiativer skal have luft under vingerne.

Her på den lille avis har vi selv mærket det – at fællesskabet har åbnet sig, og har hjulpet os til at nå flyvehøjde. Derfor vil vi gerne sige tak for den varme modtagelse, vi har fået af både læsere og annoncører – tak for de mange venlige ord, de personlige hilsner, mails og kommentarer på Facebook.

På Bramming Posten vil vi gerne være en del af fællesskabet. Vi vil gøre os umage og vil, med en lille omskrivning af vores slogan, tilstræbe altid at være på rette spor. Det her er vores avis nummer to. Vi glæder os allerede til at lave nummer tre – sammen med jer.

Rigtig god læsning.

St. Darum nåede i mål – nu får byen sin egen købmand

Tre millioner kroner er samlet ind. Borgerne har bakket solidt op om projektet, og den helt nybyggede dagligvarebutik – Min Købmand – forventes at åbne inden årets udgang

JUBEL – Endelig lykkedes det. Begejstringen løber nærmest fra hus til hus i landsbyen Store Darum, hvor borgerne i årevis, stædigt og vedholdende, har arbejdet på at få deres egen dagligvareforretning.

Lige præcis i disse dage ligger det fast, at borgerne har nået det fastsatte mål – tre millioner kroner. Det betyder, at byggeriet af den nye butik ved Gammel Darumvej – der, hvor den møder Sønderbyvej, kan gå i gang. "Vi har kæmpet, vi har været tæt på – men vi har også været tæt på at give op," fortæller Karsten Degnbol fra den arbejdsgruppe, der i de senere år har arbejdet med projektet.

For et par år siden var målet da også i sigte. Landsbyens borgere købte anparter i den endnu ikke eksisterende butik, ligesom glade givere bidrog med små og store beløb. Alt blev talt med. Kontoen i sparekassen voksede og snart var der et indestående på halvanden million kroner.

"Vi var så tæt på," fastslår Karsten Degnbol.

"Så kom coronaen, så kom energikrisen, så steg



"Vi har kæmpet, vi har været tæt på – men vi har også været tæt på at give op," fortæller Karsten Degnbol fra arbejdsgruppen.

Karsten Degnbol fortæller videre, at byen allerede har sikret sig en byggegrund – som nævnt på Gl. Darumvej, ved den gamle præstegård. I dag er det kirken, der ejer jorden, men kirken er parat til at sælge. En entreprenør står også på spring, og snart vil en ny butik på 450 kvadratmeter plus varelager skyde op i den sydlige ende af byen.

"Vi forventer, at den står klar til åbning inden årets udgang. Det bliver en stor dag," forsikrer Karsten Degnbol.

Fint samarbejde

Han fortæller videre, at der længe har været et tæt samarbejde med Sydjysk Sparekasse, tidligere Frøs Herreds Sparekasse, om økonomien, samt med virksomheden Dagrofa, der er totalleverandør af fødevarer – og i dette tilfælde også leverandør af en masse praktisk bistand og gode råd til såvel arbejdsgruppen som til Store Darum.

"Det ligger desuden fast, at vores nye butik bliver tilknyttet kæden Min Købmand, der er en landsdækkende sammenslutning af selvstændige købmænd. Vi er også ret sikre på, at den nye butik hurtigt vil blive suppleret med en ladestation for el-biler – men foreløbig skal vi i gang med selve byggeriet," fastslår Karsten Degnbol.

Tekst og foto: Jens Bytoft

renterne, så steg håndværkernes priser – og så stod vores planer pludselig i stampe. Så var der alligevel ikke penge nok," tilføjer han.

Bære eller briste

Men, for et par uger siden, besluttede arbejdsgruppen, at nu måtte det bære eller briste. Jungletrommerne lød i byens gader, invitationer blev spredt – og 200 borgere trodsede vinterens mørke og regn for at møde op i byens kultur- og fritidscenter for at deltage i det, måske, allersidste møde om projektet.

"Det skulle bære", lød borgernes røst.

"Opbakningen var helt enorm. 26 frivillige ambassadører meldte sig på stedet til at gå fra hus til hus for at tegne yderligere anparter. Børnebyen herude lavede en fantastisk video, der blev vist på Facebook, og sådan er det gået slag-i-slag med positive tilkendegivelser og tiltag fra stort set alle sider".

"Vi fastsatte en deadline. Den har vi passeret, og det er nu en kendsgerning, at pengene er i hus. Tre millioner kroner var målet. Tre millioner er nået".

Byen bag diget

Landsbyen ligger ved Vadehavet, cirka 16 kilometer fra Rib, 14 kilometer fra Esbjerg og syv kilometer fra Bramming. I sognet er der i runde tal, 1.250 indbyggere, fordelt på godt 500 husstande. Byen er præget af smukke, gamle marskgårde og bevaringsværdige huse.

De åbne arealer med udsyn til de omkringliggende marker er et særkende for byen.

Stedet har været bebygget gennem mange århundreder, og Store Darum er tidligere kåret som den tredje smukkeste landsby i Danmark.



Her, ved den gamle præstegård, på arealerne overfor det sted, hvor Sønderbyvej møder Gl. Darumvej, bliver den nye dagligvarebutik

BRAMMING POSTEN

– altid på sporet af det lokale!



Redaktør og journalist
Jens Bytoft
mail@brammingposten.dk



Layout, salg og bogholderi
Tina Foldager
tf@hjerdingposten.dk



Udgiver og journalist
Finn Arne Hansen
mail@fanoeposten.dk

Kopiering af Bramming Postens redaktionelle indhold og annoncer for videre produktion eller offentliggørelse er ikke tilladt uden skriftlig tilladelse fra Bramming Posten.

Oplag: 7.800 Tryk: OTM Avistryk
Udgiver: Vadehavets Mediecenter ApS Distribution: FK Distribution
Husstandsomdeles i Bramming, Gørding og Tjæreborg.

mail@brammingposten.dk • 22 97 09 99

Bytoften 2A · Hjerting 6710 · Esbjerg V

www.brammingposten.dk

Vi tager ansvar for indholdet og er tilmeldt

PRESSE NÆVNET



Har du ikke fået avisen i postkassen?

Så send en mail med din adresse og telefonnummer på

mail@brammingposten.dk

BRAMMING POSTEN
– altid på sporet af det lokale!